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Актуальность данной статьи обусловлена тем, что бухгалтерская (финансовая) отчетность
для субъектов малого предпринимательства является инструментом для эффективного
функционирования рыночного хозяйства.
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Бухгалтерская отчетность — это единая система данных об имущественном и финансовом
положении организации и о результатах ее финансово-хозяйственной деятельности,
подготовленная по установленным формам. Согласно концепции финансового капитала при
формировании бухгалтерского баланса, отчета о прибылях и убытках, а также приложений к этим
формам отчета при обобщении данных бухгалтерского учета основное внимание уделяется
раскрытию информации, которая влияет или может повлиять на принятие деловых
и организационных решений, обеспечивающих экономические выгоды заинтересованных лиц.

Формирование финансовой отчетности позволяет всем заинтересованным лицам осуществить
контроль за соблюдением паритета экономических интересов, и именно финансовая отчетность
позволяет судить о качестве и соблюдении экономических интересов собственника.

Отчетность организаций классифицируют по видам, периодичности составления, степени
обобщения отчетных данных.

1. В зависимости от промежутков времени, за которые она составляется, различают
отчетность месячную, квартальную, годовую.

2. По своему предмету отчетность подразделяется на общую и специальную.

3. В зависимости от назначения отчетность может быть внешняя и внутренняя.

4. В зависимости от степени обобщения данных отчетность подразделяется на первичную,
сводную, консолидированную.

5. В зависимости от содержания отчетность делится на оперативную, бухгалтерскую
(финансовую), статистическую и налоговую.

Бухгалтерская отчетность формируется на основании данных синтетического
и аналитического учета и подтверждается результатами инвентаризации.

При составлении форм бухгалтерской отчетности используются в основном данные Главной
книги. Порядок составления отчетных форм подробно изложен в Методических рекомендациях
о порядке формирования показателей бухгалтерской отчетности.

Отчетным годом для всех организаций считается период с 1 января по 31 декабря



включительно.

Изменения в бухгалтерской отчетности, относящиеся как к текущему, так и к прошлому году
(после ее утверждения), производятся в отчетности, составляемой за отчетный период, в котором
были обнаружены искажения ее данных.

Исправления ошибок в бухгалтерской отчетности подтверждаются подписью лиц,
ее подписавших, с указанием даты исправления.

В соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» и приказом Министерства
финансов Российской Федерации от 2 июля 2010 г. N 66н «О формах бухгалтерской отчетности
организаций» субъект малого предпринимательства вправе самостоятельно принять решение
о формировании бухгалтерской отчетности:

1) по упрощенной системе;

2) в общем порядке.

Упрощенная система бухгалтерской отчетности состоит из бухгалтерского баланса и отчета
о финансовых результатах. При этом отчеты могут включать показатели только по группам статей
без их детализации по статьям. Бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах могут
составляться по упрощенным формам:



В случае необходимости пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых
результатах субъект малого предпринимательства составляет также приложение. В приложении
к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах приводится только наиболее важная
информация, без знания которой невозможна оценка финансового положения субъекта малого
предпринимательства или финансовых результатов его деятельности. В частности, в приложении
целесообразно раскрывать:

— те положения учетной политики, которые необходимы для объяснения порядка
формирования показателей бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах.
Например, использовался ли кассовый метод учета доходов и расходов, учитывался ли наряду
с текущим отложенный налог на прибыль, факты перспективного изменения учетной политики или
перспективного пересчета при исправлении существенных ошибок и т.п.;

— информацию о существенных фактах хозяйственной жизни, не раскрываемую
показателями бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах. Например,
о существенных операциях с собственниками (учредителями), таких как начисления и выплаты
дивидендов, вклады в уставный капитал и т.п.
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